



بازنمایی گفتمان گذشته در متون روایی دیداری:

مطالعه موردی فیلم‌های گذشته و پله آخر

مصطفی دشتی آهنگر^۱

آرزو اشکانی^۲

چکیده

سینما همچون دیگر متون نوشتاری و دیداری، بازتاب‌دهنده ارزش‌های فرهنگی و اجتماعی است و از این رو می‌تواند در تحلیل‌های بین‌رشته‌ای زبانی و فرهنگی مورد توجه قرار گیرد. تحلیل گفتمان این‌گونه متون، یکی از روش‌هایی است که می‌تواند ارتباط متن با جامعه را از منظر جزئیات به‌کاررفته در متن بررسی کند و یافته‌های ارزشمندی را فراروی پژوهشگران قرار دهد. از میان همه روش‌های تحلیل گفتمان، روش لاکلاو و موفه، روشی کارآمد در بررسی‌های متونی است که در آن‌ها ارجاعات مربوط به اجتماع اهمیت دارد. این روش از یک‌سو ریشه در مارکسیسم دارد و از سویی از منظر پساساختارگرایی به پدیده‌ها نظر می‌کند. هدف این پژوهش، ارائه الگویی برای گفتمان‌های مربوط به گذشته در متون روایی است؛ زیرا به نظر می‌رسد امروزه، گذشته در متون روایی دیداری به مسئله تبدیل شده است و از این منظر، بررسی درون‌مایه گذشته در متون معاصر اهمیت بسیاری دارد. این پژوهش قصد دارد با روش تحلیل گفتمان لاکلاو و موفه و از طریق بررسی نشانه‌های متن، به تحلیل بین‌رشته‌ای گذشته‌گرایی در دو فیلم *پله آخر* و *گذشته* بپردازد. نتایج حاصل از این پژوهش نشان می‌دهد، گذشته در این متون به صورت گفتمان‌های متفاوتی، از جمله حذف، جبران، بازگشت و تثبیت بازنمایی شده است. هر یک از این گفتمان‌ها نماینده خاص مواجهه با گذشته از سوی طبقات مختلف در جامعه امروز ایرانی است.

واژه‌های کلیدی: نظریه گفتمان، لاکلاو و موفه، مطالعات فیلم، پله آخر، گذشته، بین‌رشته‌ای

^۱ استادیار زبان و ادبیات فارسی، گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه ولایت، سیستان و بلوچستان، ایرانشهر، ایران
m.dashti_a@velayat.ac.ir

^۲ دانش‌آموخته کارشناسی ارشد زبان و ادبیات فارسی، گروه زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه ولایت، سیستان و بلوچستان، ایرانشهر، ایران
arezoashkani@gmail.com

مقدمه

در متون هنری روایی، گذشته به مثابه نشانه‌ای نمادین از وضعیت جامعه و رویکردهای مختلف افراد جامعه به سنت‌هاست. در بازنمایی گذشته در متون سینمایی ایرانی، معمولاً معنای اولیه‌ای وجود دارد و آن تنش‌هایی است که گذشته، خاطرات و اتفاقات آن در زندگی اکنون شخصیت‌ها پدید آورده است؛ اما این روایت‌ها، همچنین واجد دلالت‌های دیگری نیز هستند؛ مثل چگونگی رویکرد فرهنگی جامعه به سنت‌ها. از سوی دیگر، روایت شکلی از گفتمان است که رخدادها را در یک توالی با آغاز، میانه و پایانی روشن جا می‌دهد. روایت نه‌فقط رخدادها را فهرست می‌کند؛ بلکه آن‌ها را تبیین نیز می‌کند (اباذری و امیری ۱۳۸۴: ۵۸) و از این منظر، بررسی متون روایی در مطالعات فرهنگی بسیار حایز اهمیت است.

برای بررسی متون هنری روایی از دیدگاه‌های اجتماعی، یکی از رویکردهایی که می‌تواند ناگفته‌های متن را آشکار کند، رویکرد تحلیل گفتمان و به‌ویژه شیوه‌ای است که لاکلا و موفه^۱، دو منتقد پسامارکسیست به کار گرفته‌اند. ویژگی رویکردهای مبتنی بر تحلیل گفتمان این است که درون‌مایه‌های متن را به شکلی منسجم و در عین حال مبتنی بر مشارکت خواننده ارائه می‌کند. لاکلا و موفه را می‌توان مارکسیست‌های پسااخترارگرا دانست که نظریاتشان در کتاب *مژمونی و استراتژی سوسیالیستی*، مورد توجه پژوهشگران ادبی هم واقع شده است.

این مقاله قصد دارد دو فیلم *پله آخر* (۱۳۹۰) به کارگردانی علی مصفا و *گذشته* (۱۳۹۲) به کارگردانی اصغر فرهادی را از منظر تحلیل گفتمان لاکلا و موفه تشریح کند؛ دلیل انتخاب فیلم‌ها، اهمیت آن‌ها از دید منتقدان و توجه به آن‌ها در جشنواره‌های بین‌المللی تخصصی فیلم بوده است. فیلم *پله آخر* در جشنواره فیلم فجر، جایزه اصلی بهترین فیلمنامه را کسب کرده است؛ فیلم *گذشته* نیز، برنده و نامزد بهترین جوایز در جشنواره‌های معتبر بین‌المللی بوده است. در هر دوی این فیلم‌ها درون‌مایه گذشته و بازتاب مسائل مربوط به آن در زمان حال، بسیار برجسته شده است.

هدف پژوهش

مهم‌ترین هدف این مقاله، ارائه رویکردهای ارجاع به گذشته در فرهنگ معاصر ایرانی، از طریق تحلیل متون هنری روایی و اجتماعی است. این پژوهش تلاش می‌کند به این مسئله پردازد که گذشته، به عنوان نشانه سنت، در متون روایی معاصر ایرانی در چه گفتمان‌هایی مفصل‌بندی شده است و بروز این گفتمان‌ها در جامعه مدرن امروز، چه مسائلی را از برخورد سنت و مدرنیته نشان می‌هد. فرض بر این است که گفتمان‌هایی شبیه به آنچه در این مقاله به آن‌ها اشاره شده است،

^۱ ارنست لاکلاو (Ernesto Laclau) و شانتال موفه (Chantal Mouffe)

در دیگر متون روایی و نیز در ذهنیت فرهنگی امروز جامعه ایرانی وجود دارد. برای بررسی نشانه‌ها، از روش تحلیل گفتمان لاکلاو و موفه یا نظریه گفتمان استفاده شده است؛ زیرا این روش معمولاً به الگوهای عامی توجه می‌کند که با استفاده از آن‌ها، از گفتمان‌های یک دوره مشخص یا قلمرو اجتماعی خاصی، می‌توان نقش‌هایی انتزاعی را استخراج کرد (یورگنسن و فیلیپس ۱۳۸۹: ۴۷). در عین حال، از آنجا که این روش، ریشه در مارکسیسم دارد، مناسب تحلیل متونی است که به مسائل فرامتنی ارجاع زیادی دارند. در این مقاله به گذشته به مثابه مسئله‌ای فرامتنی توجه شده است.

اهمیت و محدوده پژوهش

اهمیت این پژوهش در تبیین ارتباط بین‌رشته‌ای میان فردیت انعکاس‌یافته در متن با گفتمان گذشته، در بطن فرهنگ معاصر ایرانی و از طریق بازنمایی آن‌ها در متون سینمایی است. بر این مبنای اهمیت متون سینمایی به عنوان یکی از ابزارهای مهم دهه‌های اخیر برای مطالعات فرهنگی که بسیار مورد توجه تطبیق‌گران قرار گرفته، تأکید می‌شود. همچنین یافته‌های این مقاله، الگوهای از برخورد با گذشته را در جامعه امروز ایران ارائه می‌کند. ارائه این الگوها کاری است که تاکنون بدان توجه شایسته نشده است؛ اما در دسته‌بندی گفتمان‌های حاکم بر جامعه امروز ایرانی بسیار اهمیت دارد و کمک می‌کند تا معضلات جامعه معاصر، از خلال متون هنری روایی، بهتر دیده شوند.

در این پژوهش، مواجهه با گذشته، نه از نظر تقویمی؛ بلکه از نظر تأثیری بررسی می‌شود که بر ذهن شخصیت‌ها گذشته است. زمان تقویمی اگرچه کاربری‌های متعددی در پیشبرد امور روزانه دارد؛ اما آنجا که بحث از تجارب شخصیت و تأثیر آن بر زندگی افراد باشد، زمان بی‌کران اهمیت دارد؛ زیرا در تناسب با این زمان است که گذشته از یک‌سو، پیوندی ناگسستنی با حال دارد و از سوی دیگر درک گذشته به نحوه پدیدارشدن آن با افراد مرتبط است؛ از این‌رو ممکن است یک اتفاق واحد در گذشته، بر دو شخصیت متفاوت، تأثیرات متفاوتی بگذارد.

آنچه که بحث زمان را با روایت پیوند می‌دهد، ویژگی خاص روایت است؛ زیرا درک انسان از زمان، در روایت شکل می‌گیرد. ریکور^۱ انسان را حیوانی زمان‌مند تعریف می‌کند که بیرون از تجربه زمان قرار ندارد و ساختار مفاهیمی مثل گذشته، حال و آینده را در روایت درک می‌کند (ریکور، به نقل از قاسمی‌پور ۱۳۸۷: ۱۲۵).

پیشینه انتقادی پژوهش

در باب گذشته و نحوه برخورد با آن یا بررسی رویکردهای ارجاع به آن در متون روایی، پژوهشی انجام نشده است؛ اما از مطالعات نزدیک به این بحث می‌توان

^۱ Paul Ricœur

به پژوهش‌هایی اشاره کرد که بر مبنای حافظهٔ جمعی انجام شده‌اند. تفاوت این پژوهش‌ها با مقالهٔ حاضر در این است که مقالهٔ حاضر به بررسی گذشته از طریق حافظهٔ شخصی شخصیت‌های داستانی پرداخته است و بر آن است که می‌توان نتایج را به موارد مشابه نیز تعمیم داد. به هر حال از این دسته از پژوهش‌ها می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

در مقالهٔ «سیاست حافظه، حافظهٔ فرهنگی و ترومای فرهنگی در تاریخ معاصر ایران»، نقش حاکمیت و دولت‌های پیش و پس از انقلاب در باب یادآوری‌های گزینشی از تاریخ، بررسی شده است. نویسندگان این مقاله، با بررسی سیاست‌های حافظه‌ای در دوره‌های پهلوی و انقلاب، برآنند که هر دوی این سیاست‌گذاری‌ها موجب ترومای فرهنگی در تاریخ معاصر ایران شده و به گسست‌هایی انجامیده است که پیامد بازنمایی‌های گزینشی از گذشته است (ذکایی و والا ۱۳۹۹: ۱۱-۳۳). مقالهٔ فوق، نقش قدرت‌ها را در بازنمایی‌های گذشته به‌ویژه با مطالعه بر یادبودها و سنت‌های یادبودی بررسی کرده است؛ در حالی که در مقالهٔ حاضر، بررسی بازنمایی‌های فردی گذشته در زمان حال اهمیت دارد و این بررسی نیز با تحلیل گفتمان و از طریق نشانه‌های موجود در متون بررسی شده است.

اباذری و امیری در مقالهٔ «بازخوانی رمان شوهر آهو خانم»، این اثر را از منظر بازسازی حافظهٔ جمعی بررسی کرده‌اند. این پژوهش، قصد داشته سازوکارهای حافظهٔ جمعی را در تمهیدات بیان روایی بررسی کند. بخش عمدهٔ مقاله به مباحثی دربارهٔ ساختار داستانی آن و بیان نکات داستانی می‌گذرد. در پایان نویسندگان ارزش جامعه‌شناختی این رمان را در اثرگذاری آن به لحاظ چگونگی مواجهه با گذشته، حال و آینده می‌دانند (۱۳۸۴: ۷۷).

پژوهش‌هایی نیز مرتبط با نظریهٔ لاکلاو و موفه بر روی متون ادبی یا هنری انجام شده است که در ادامه به برخی از آن‌ها اشاره می‌شود.

راودراد و سلیمانی در «بازنمایی گفتمان‌های "تجربهٔ دینی" در سینمای بعد از انقلاب اسلامی» (۱۳۹۱)، سه فیلم سینمایی را با این نظریه بررسی کرده‌اند که جزو محدود پژوهش‌هایی است که به بررسی متون روایی با استفاده از این رویکرد پرداخته است. حسینی و طالبیان (۱۳۹۲) نیز برای بررسی چگونگی «بازنمایی هویت طبقهٔ متوسط مدرن شهری در آثار مصطفی مستور»، از ظرفیت‌های این نظریه استفاده کرده‌اند و کوشیده‌اند گفتمان‌های طبقهٔ متوسط ایرانی را از طریق رمان بررسی کنند.

پژوهش‌هایی نیز به بررسی ابزارهای رسانه‌ای با نظریهٔ لاکلاو و موفه پرداخته‌اند که از آن میان می‌توان به مقالات «تحلیل گفتمان برنامه‌های تولیدی شبکهٔ "من و تو"» (۱۳۹۴) و «تحلیل گفتمان انتقادی پیام‌های فرهنگی و سیاسی بیلبردهای شهرداری تهران» (۱۳۹۹) اشاره کرد که اولی به بررسی شبکه‌ای تلویزیونی و ارائهٔ انواع هویت‌ها و گفتمان‌های آن پرداخته و دومی نیز تصاویر بیلبردهای شهرداری تهران

را دست‌مایه بررسی‌های گفتمانی خود قرار داده است و از خلال آن، گفتمان‌های موجود در آن‌ها را مورد واکاوی قرار داده است.

مقالات «گفتمان شعوبی در آرای ناصر خسرو قبادیانی» (۱۳۹۷) و «تحلیل "گفتمان ناسیونالیستی" در مجموعه اشعار احمد شاملو» (۱۳۹۷) به بررسی گفتمان‌های شعوبی و ناسیونالیستی در اشعار پرداخته‌اند. در این مقالات، نویسندگان پس از معرفی نظریه، اشعار شاعران را در دو زمینه شعر سنتی و معاصر بررسی کرده‌اند.

چهارچوب نظری و روش تحقیق

اگرچه امروزه گفتمان با توجه به بافتی که در آن به کار رفته است، معانی متفاوتی دارد؛ اما در زبان‌شناسی، سطوح بالاتر از جمله، «گفتمان» نامیده شده است. تحلیل گفتمان، که حاصل نگاه پساساختارگرایانه به متن است، به تحلیل قالب‌هایی می‌پردازد که زبان در چهارچوب آن‌ها قالب‌بندی شده است و مردم به هنگام مشارکت در حوزه‌های مختلف حیات اجتماعی در گفتارشان از آن قالب‌ها تبعیت می‌کنند (یورگنسن و فیلیپس ۱۳۸۹: ۱۷). موضوع اصلی در تحلیل گفتمان، این است که نشان دهد مردم چه درک و شناختی از خود دارند، تعریفشان از خود در جوامع مختلف چیست و این تعریف باعث پدیدآمدن چه الگوهای رفتاری‌ای شده است (مارش و استوکر ۱۳۷۸: ۲۰۷). بر این مبنا، الگوهای رفتاری یک شخص، در ارتباط با گذشته، در جامعه‌ای که گذاری آرام و منطقی از گذشته به حال داشته است، متفاوت از فردی خواهد بود که در جامعه‌ای زندگی می‌کند که گذارش از گذشته به حال، همراه با تنش، حذف و تحریف بوده است.

تحلیل گفتمان، نیازمند بررسی نشانه‌های موجود در متون مورد نظر است؛ نشانه‌ها در بافتی منسجم با یکدیگر در ارتباط هستند و از این منظر، هم به‌تنهایی معنادار هستند و هم در نهایت معنایی کلی را القا می‌کنند که به آن درون‌مایه می‌گویند و نشان‌دهنده گفتمانی است که باعث ایجاد معنا می‌شود. هویت هر نشانه، صرفاً در ارتباط با شبکه‌ای از هویت‌های دیگر پدید می‌آید که با هم مفصل‌بندی شده‌اند (تاجیک ۱۳۷۹: ۴۶).

روش‌های مختلفی برای تحلیل گفتمان با توجه به زمینه متون مورد مطالعه از یک‌سو و جهت‌گیری تحلیل‌گر از سوی دیگر شکل گرفته است. نظریه لاکلا و موفه یکی از این نظریات است و بر این مبنا شکل گرفته است که پدیده‌های اجتماعی هیچ‌گاه کامل نیستند و معانی آن‌ها نیز هیچ‌گاه به طور دائمی قابل تثبیت نیست. چنین نظری باعث می‌شود کشمکش‌های همیشگی در تعاریف جامعه و هویت وجود داشته باشد. تحلیل‌گران گفتمان بر این مبنا، سعی می‌کنند جریاناتی را نشان دهند که کشمکش‌های تثبیت معنا از آن ناشی می‌شوند (یورگنسن و فیلیپس ۱۳۸۹: ۵۳-۵۴). این نگرش لاکلا و موفه، انتقادی در برابر مارکسیسم سنتی و حتی نظریه‌پردازانی مثل گرامشی است؛ در مارکسیسم سنتی پدیده‌ها از قبل قابل برنامه‌ریزی بود.

آنچه لاکلاو و موفه در *هژمونی و استراتژی سوسیالیستی* مطرح کرده‌اند، در واقع در زمینه مسائل اجتماعی و پاسخ به آن شکل گرفته است؛ به‌ویژه آنچه که مارکسیسم سنتی در دوران افول خود با آن روبه‌رو شده بود؛ از این‌رو باید از مجموع آن نظریات، آن دسته را که در تحلیل‌های متن‌کارایی دارند، بررسی کرد. برخی از آنچه لاکلاو و موفه برای بررسی‌های اجتماعی ارائه کرده‌اند، طبعاً در بررسی‌های مربوط به متن شکل دیگری می‌یابد. یورگنسن و فیلیپس^۱ در این مورد می‌گویند: اگرچه نظریه گفتمان در پی فهم امور اجتماعی است؛ اما لاکلاو و موفه بیشتر مسائل را از جنبه‌های نظری بررسی می‌کنند و نزد آنان ابزارهای تحلیل متن وجود ندارد (۱۳۹۸: ۵۳). از این منظر، طبیعی است وقتی این نظریه در زمینه تحلیل متون هنری روایی و ادبی به کار گرفته شود، متفاوت از روش همین نظریه در زمینه مسائل اجتماعی است.

برخلاف نظر مارکس و پیروانش، در این نظریه امور اجتماعی به صورت از پیش تعیین‌شده و قابل برنامه‌ریزی قابل فهم نیستند؛ بلکه این گفتمان‌ها هستند که به متن معنا می‌بخشند و این معنادهی از طریق زبان شکل می‌گیرد؛ بنابراین به تبع نگاه پساساختارگرایانه، احتمالاً معنای مدنظر مفسر هر متن با مفسر دیگر متفاوت است. لاکلاو و موفه به نقد مارکسیسم و جنبش‌هایی می‌پردازند که از آن ریشه گرفته‌اند؛ جنبش‌هایی که در آن‌ها مسائل اجتماعی به گزاره‌های تقلیل‌یافته تاریخی تبدیل شده بود و ذات‌گرایی و رویکردهای مبتنی بر اقتصاد، در آن بسیار برجسته بود. این نگاه مارکسیست‌ها از این باور سرچشمه می‌گرفت که جامعه یک کل یک‌پارچه است؛ شبیه یک سیستم مکانیکی؛ لاکلاو و موفه، منبعث از دوره‌ای که در آن تفوق بر نگاه‌های پسامدرنیستی و پساساختارگرایانه بود، به هیچ عامل تغییردهنده و از قبل تعیین‌شده، باور نداشتند و هیچ چیز را قطعی و نهایی نمی‌دانستند. علاوه بر این، آنچه که در نزد سوسور^۲ و ساختارگرایان مطرح بود مبنی بر اینکه نشانه‌ها در یک نظام و از راه تمایزشان با دیگر نشانه‌ها معنا می‌یابند، در نظریه گفتمان نیز مطرح است؛ به این ترتیب که مطابق نظریه گفتمان، مفاهیم در درون گفتمان‌های متضاد، معنای خاص خود را می‌یابند و از این‌روست که هر عمل یا پدیده‌ای باید برای یافتن معنا در یک گفتمان ارائه شود و در چهارچوب خاصی قرار بگیرد. این نظریه با مجموعه وسیعی از داده‌های زبانی و غیرزبانی به مثابه متن برخورد می‌کند (مقدمی ۱۳۹۰: ۹۴).

گفتمان معادل واژه Discourse در انگلیسی است که ریشه آن را در لاتین به معنی «دویدن به» یا «دورشدن از» چیزی دانسته‌اند. گفتمان‌ها نظامی از بازنمایی‌ها هستند که در اجتماع به وجود می‌آیند تا مجموعه‌ای تقریباً منسجم از معانی را درباره حوزه‌هایی از عناوین و مسائل مهم ایجاد کنند و به گردش درآورند (رشیدیان ۱۳۹۳: ۵۳۶). گفتمان‌ها از منظر هستی‌شناسی، به این مطلب اشاره دارند که حقایق ثابت

¹ Marianne Jørgensen and Louise Phillips

² Ferdinand de Saussure

بیرونی وجود ندارند و از طریق گفتمان، حقایق بازنمایی می‌شود؛ در این بازنمایی، زبان حقیقت را ایجاد می‌کند و تغییر می‌دهد؛ بنابراین جهان اجتماعی محصول گفتمان است و حتی کنش انسان نیز متناسب با این حقیقت تولید می‌شود (مقدمی ۱۳۹۰: ۹۲).

در مطالعات علوم انسانی، امروزه گفتمان حداقل در دو معنا به کار می‌رود: در مطالعات مربوط به زبان‌شناسی، معمولاً به یک قطعه بزرگ زبانی اشاره می‌کند؛ دومین معنا به سازمان‌بندی اجتماعی محتوا در کاربرد اشاره دارد و از این منظر معمولاً در مطالعات مربوط به علوم اجتماعی به کار گرفته می‌شود (مکاریک ۱۳۸۸: ۲۵۶). معنای اخیر گفتمان را متأثر از اندیشه‌های فوکو^۱ دانسته‌اند. فاضلی مطالعات پدیده‌ها با توجه به این‌گونه رویکردها را کلان‌ترین سطوح پژوهش گفتمانی می‌داند که دربردارنده معرفت‌شناسی مدرنی است که اعتبار دانش مدرن را به پرسش می‌گیرد (۱۳۸۳: ۸۳).

بر مبنای آنچه در باب دو معنای متفاوت گفتمان توضیح داده شد، می‌توان دو سنت تحلیل گفتمان را نیز از یکدیگر تفکیک کرد؛ بر مبنای معنای اول گفتمان، تمرکز تحلیل گر گفتمان، بر ماهیت زبان است و دغدغه‌های زبان‌شناسانه دارد. این نحله تحلیل گفتمان، در پی کندوکاو ارتباطات مؤلفه‌های زبانی و پدیده‌های اجتماعی است. نحله دوم تحلیل گفتمان، جامعه و مردم را به مثابه موجوداتی اجتماعی در نظر دارد. این نحله، از پدیده‌های اجتماعی به سوی زبان حرکت می‌کند و هرگونه فعالیت و کاربردهای زبانی (در معنای عام آن) را مدخلی برای شناخت جهان‌بینی جمعی جامعه می‌داند (تیلور ۱۳۹۷: ۱۹-۲۰).

نقطه آغاز لاکلاو در باب گفتمان، فوکو و این سؤال بنیادین است که گفتمان چگونه ساخته می‌شود. در اینجا او از شرایطی سخن می‌گوید که به واسطه آن حوزه معناداری از اندیشه، عمل و درک انسان شکل می‌گیرد. به عبارتی، در نظر او گفتمان‌ها قبل از ما وجود دارند و ما از طریق آن‌ها جهان را فهم می‌کنیم اما این بدان معنا نیست که گفتمان‌ها مقولاتی استعلایی و ماتقدم هستند؛ بلکه ساختاری فکری و اندیشه‌ای تاریخی و پیوسته در حال گذار هستند. همین نکته، تفاوت گفتمان در نظر لاکلاو با دیگران است. تصورات، عقاید و اعمال زبانی ما در درون گفتمان‌های مخصوص و پیش‌ساخته معنا دارد که ساختارهای متفاوتی دارند و در طول زمان تغییر می‌کنند (تاجیک ۱۳۸۲: ۲۱).

گفتمان در مفهومی که تاکنون توضیح داده شد، در متن بروز می‌یابد، به این معنا که امکان ندارد بدون وجود متن، گفتمانی از آن حاصل شود؛ البته منظور از متن در اینجا مفهومی خاص است که به‌ویژه بعد از نظریات پسا‌ساختارگرایان مطرح شده و

¹ Paul Michel Foucault

منظور از آن، گستره وسیعی از آفرینش‌های هنری- ادبی است. یک تابلوی نقاشی، یک قطعه موسیقی، یک مجسمه، داستان، فیلم و... همگی متن هستند. به زعم بارت^۱، متن ویژگی‌هایی دارد که مهم‌ترین آن‌ها را می‌توان چنین دسته‌بندی کرد:

۱. متون را مخاطبان آن‌ها می‌سازند و از این‌رو نباید به متون به چشم پدیده‌ای تعریف‌شده و بسته نگریست که مؤلف‌محور است. بارت می‌گوید متن صرفاً بر اساس نوعی تولید و فعالیت، تجربه می‌شود.

۲. متون، پیوسته طبقه‌بندی‌های موجود را ویران می‌کنند؛ از این‌رو بعضی از متون، این قابلیت را دارند که در چند سطح متفاوت و گاه متناقض از هم درک شوند.

۳. متن غایت‌طلب نیست؛ از آنجا که به نظر پساساختارگرایان، مدلولی وجود ندارد و ما پیوسته از دالی به سوی دال دیگر می‌لغزیم، متن در ارتباط با دال درک می‌شود. به قول بارت، متن اهل تأخیر و تعلل است. این تأخیر معنا، از لغزیدن مداوم از یک دال به دال دیگر در یک شبکه درهم‌تنیده دال‌ها منبعث می‌شود و نه از ویژگی سرّی و ماورایی دال‌ها.

۴. معنای متن، متکثر است و این تکثر نه از ابهام؛ بلکه از شبکه درهم‌تنیده‌ای ناشی می‌شود که مانند پارچه در هم بافته شده‌اند. در هر خوانشی، از آنجا که ترکیبی متفاوت از این نشانه‌ها با هم همراه می‌شوند، معنایی متفاوت پدید می‌آید.

۵. درک معنای متن، تابع نظریه «مرگ مؤلف» است؛ به این معنا که متن بدون امضای مؤلفش خوانش می‌شود؛ از این‌رو متن هیچ‌گونه احترام و حقی ندارد و می‌توان آن را در هم شکست؛ می‌توان در آن شک و شبهه کرد و با آن به چون‌وچرا برخاست. به همین دلیل، کتاب‌های مقدس برای پیروان آن کتاب‌ها متن نیست؛ اما همین کتاب‌ها را پیروان دیگر ادیان می‌توانند به مثابه متن، مورد مطالعه قرار دهند.

۶. متن خوانندگان را نیز در آفرینش معنا سهیم می‌کند. بارت می‌گوید متن بازی می‌کند و خواننده هم به طرزی مضاعف بازی می‌کند. متن موضوع یا شیئی نیست که بتوان آن را مصرف کرد و تمام! بلکه باید با آن بازی کرد و از آن لذت برد (۶۶-۵۷: ۱۳۷۳).

این پژوهش در واقع به تحلیل گفتمان متون روایی پرداخته است. به این منظور لازم است درباره روایت نیز توضیحاتی ارائه شود. چستی روایت و ارائه تعریف

¹ Roland Barthes

جامع و مورد اتفاق همگان، کاری چنان دشوار است که مارتین مک‌کوئیلان^۱ برای تعریف روایت مجبور می‌شود هشت تعریف را ذکر کند که همگی به برخی از ویژگی‌های روایت اشاره می‌کنند؛ اما هیچ‌یک تعریف قطعی و نهایی نیست (۱۳۹۵: ۵۱۳)؛ از این رو بهتر است به جای تعریف روایت، عناصر بنیادین آن را برشمرد؛ کاری که دیوید هرمن در عناصر بنیادین روایت انجام داده و چهار عنصر اصلی‌ای را ذکر کرده است که هر روایت باید به طور تقریبی واجد آن باشد: واقع‌شدگی، توالی رویدادها، جهان‌پردازی / جهان‌پریشی و هم‌بوم‌پنداری (ر.ک: هرمن، ۱۳۹۳).

منظور از واقع‌شدگی، واقع‌شدن متن در یک بافت است؛ بافت زبانی و غیرزبانی. منظور از بافت زبانی، تمام آن چیزهایی است که زبان بر متن تحمیل می‌کند. بر این مبنا، استفاده از بعضی لغات، دخالت لهجه‌ای خاص منطقه‌ای که متن در آن پدید آمده و... می‌تواند بافت زبانی را تشکیل دهد؛ اما بافت غیرزبانی مفهومی وسیع‌تر دارد؛ مواردی مانند جهان‌بینی، نحوه تربیت و زندگی پدیدآورنده متن، میزان دانش و تخصص نویسنده، وابستگی متن به نهادهای قدرت یا گفتمانی خاص، سنت‌های ادبی‌ای که پدیدآورنده در قید آن است، طیف مخاطبانی که متن برای آن‌ها تولید شده است و... (هرمن ۱۳۹۳: ۴۴).

توالی رویدادها بیانگر سیری از رویدادهاست که در چند مقطع زمانی و توسط شخصیت‌ها، در گستره‌ای از دیگر مسیرهای ممکن، ولی ناپیموده، به فرجام رسیده است (هرمن ۱۳۹۳: ۴۶).

در جهان‌پردازی / جهان‌پریشی، هرمن این‌گونه بحث می‌کند که رویدادهای بازنموده‌شده در روایت، موجب نوعی آشفتگی یا بی‌تعادلی در جهان داستانی با عوامل انسانی و غیرانسانی می‌شوند (۱۳۹۳: ۱۵۵). این ویژگی روایت در واقع برداشت دیگری است از آنچه ارسطو در باب آغاز، میانه و پایان تراژدی ذکر کرده است. داستان درحقیقت از یک وضعیت متعادل و سکون آغاز می‌شود و سپس این تعادل دچار تنش‌هایی می‌شود و در آخر نیز به وضع تعادل بازمی‌گردد.

درنهایت، منظور از هم‌بوم‌پنداری این است که بازنمود روایی با برجسته‌سازی تأثیر رویدادهای داستان در ذهن اشخاص حقیقی یا خیالی، تجربه زیستن در جریان داستان را به خواننده القا می‌کند (هرمن ۱۳۹۳: ۱۸۹).

این پژوهش با تکیه بر مفهوم گفتمان در نظر لاکلاو و موفه، به تحلیل چهار گفتمان مربوط به گذشته در متون روایی مورد بررسی می‌پردازد؛ این چهار گفتمان عبارت‌اند از: حذف، جبران، بازگشت و تثبیت. روش کار، بررسی نشانه‌هایی است که در زنجیره هم‌ارزی^۲ با یکدیگر معنایی را مفصل‌بندی کرده‌اند. طبق نظر لاکلاو و

^۱ Martin McQuillan

^۲ Chain of equivalence

موفه، پیوند خوردن دال‌ها در یک گفتمان را زنجیره هم‌ارزی می‌گویند. در زنجیره‌های هم‌ارزی، نشانه در قالب زنجیره‌هایی در تقابل با سایر زنجیره‌ها دسته‌بندی می‌شود و به این ترتیب تعریف می‌شود که سوژه چه چیزی هست و چه چیزی نیست (یورگسنن و فیلیپس ۱۳۸۹: ۸۳). لاکلاو و موفه می‌گویند رابطه هم‌ارزی، رابطه هویت بین ابژه‌ها نیست، همان‌گویی هم نیست؛ زیرا قابلیت جانشینی‌اش در میان پدیده‌های معین، فقط در درون یک زمینه ساختاری خاص اعتبار دارد. در این معنا، در هم‌ارزی، هویت ابژه‌ها از خودشان به زمینه‌های حضورشان جابه‌جا می‌شود (۲۰۰۱: ۶۳). در بررسی زنجیره هم‌ارزی باید به این نکته دقت داشت که ابژه‌ها به خودی‌خود معنا ندارند؛ بلکه در زمینه‌ای که در آن قرار گرفته‌اند معنا می‌یابند. ممکن است هر نشانه چندین معنا داشته باشد؛ اما زمانی که فقط آن معنایی مدنظر قرار می‌گیرد که در گفتمان معنا بیابد.

پرسش‌های پژوهش

۱. در متون مورد بحث، چه گفتمان‌هایی در مواجهه با گذشته قابل تبیین است؟
۲. این گفتمان‌ها چه نسبتی با جامعه امروز ایران دارد؟

بحث و بررسی

گفتمان حذف گذشته

در این گفتمان، نشانه‌هایی که به‌نحوی با حذف گذشته در ارتباط هستند، مفصل‌بندی می‌شوند. لاکلاو و موفه به این نشانه‌ها بعد^۱ می‌گویند؛ نشانه‌هایی که معنایی تثبیت‌شده دارند و در مفصل‌بندی خاصی قرار گرفته‌اند (۲۰۰۱: ۱۰۵). بعد در اینجا مقابل عنصر است که در هر گفتمانی ممکن است به عنوان بعدی متفاوت تفسیر شود و معنای تثبیت‌شده ندارد. در مطالعات متون با شیوه نظریه گفتمان، معمولاً به جای عنصر، از ابتدا با بعد مواجه هستیم؛ زیرا اصولاً نشانه‌ها در متن روایی، بدون مفصل‌بندی در گفتمانی خاص به کار نمی‌روند. آنچه که لاکلاو و موفه در باب عناصر مطرح می‌کنند مربوط به بررسی‌های اجتماعی است که با متن تفاوت‌های ماهوی دارد. همچنین در زمینه مباحث لاکلاو و موفه، هر عملی^۲ که بین عناصر، ایجاد رابطه کند و هویتشان را تغییر دهد، مفصل‌بندی است و ساختار کلی حاصل از آن نیز گفتمان را شکل می‌دهد (۲۰۰۱: ۱۰۵).

شخصیت محوری در این گفتمان، در صدد حذف قسمت‌هایی از گذشته در وضعیت حاضر است و از این‌رو دال‌هایی در زنجیره هم‌ارزی با یکدیگر تناسب می‌یابند که

¹ Moment

² Practice

بر حذف گذشته دلالت دارند. معمولاً آن قسمت‌های آزاردهنده حذف می‌شوند؛ نه تمام آن. از آنجا که گذشته شخصیت‌ها به نحوی هویت آن‌ها را می‌سازد و پیوند تام و تمامی با زندگی امروزی او دارد، نمی‌توان به‌سادگی آن را نادیده گرفت و از این‌رو، شخصیت‌محوری همواره در تلاطم بین گذشته و حال قرار دارد.

لیلی در فیلم پله آخر، شخصیت متناظر با این رویکرد است. او از گذشته خود گریزان است و دوست دارد آن قسمتی از گذشته را که یادآوری آن موجب ناراحتی‌اش می‌شود، حذف کند و آن را به یاد نیاورد؛ اما او خواه‌ناخواه نمی‌تواند گذشته‌اش را نادیده بگیرد و گذشته به صورت گریه یا عصبانیت، پیوسته خود را بروز می‌دهد؛ مثلاً در سالگرد فوت مادربزرگ لیلی، آهنگ سنتی نواخته می‌شود. لیلی ناخواسته یاد گذشته می‌افتد و اشک‌هایش جاری می‌شود و این گریه‌کردن نشان می‌دهد که خاطرات گذشته در ذهن لیلی هنوز وجود دارند و آهنگ سنتی یادآور دوران گذشته‌ای است که موجب ناراحتی لیلی می‌شود؛ اما وقتی خسرو متوجه می‌شود، لیلی اشک‌هایش را پاک می‌کند و حالت عادی می‌گیرد گویی که هیچ اتفاقی نیافتاده است (دقیقه ۲۸).

همچنین زمانی که خسرو نوار کاست موسیقی سنتی را می‌آورد تا لیلی را خوشحال کند، لیلی نه تنها خوشحال نمی‌شود؛ بلکه با عصبانیت نوار را می‌شکند (دقیقه ۲۰)؛ شاید به این علت که نمی‌خواهد خاطرات گذشته برایش زنده شوند؛ اما عصبانیت لیلی، خودش نشان‌دهنده زنده‌بودن خاطرات گذشته در ذهنش است که موجب تغییر حالت روحی او می‌شود. در اینجا حتی با یخ‌شکن ضربه‌ای به خسرو می‌زند که می‌تواند علت مرگ او باشد. در این خوانش، خسرو می‌تواند نشانه‌ای از گذشته باشد؛ زیرا با خریدن پارچه «پیرزنی» و آوردن نوار کاست موسیقی سنتی، به نوعی می‌خواهد گذشته را به یاد لیلی بیاورد؛ اما به دست او کشته (حذف) می‌شود. به هر حال، اگر لیلی توانسته بود خاطرات گذشته را حذف کند، با شنیدن آواز سنتی عصبانی نمی‌شد. در اینجا هویت گذشته لیلی با هویت امروز او دچار تخاصم شده است و خسرو که به نحوی با هویت امروز او در ارتباط است، او را آزار می‌دهد. آن آهنگ، لیلی را یاد خاطرات عشق نوجوانی، عشق پسر بچه هفده‌ساله می‌اندازد که به خاطر عشق به لیلی مرده است. خود لیلی برای خسرو تعریف می‌کند: «اون مرده وقتی هفده سالش بود مرد، به خاطر من» (دقیقه ۴۰).

به این ترتیب، لیلی می‌خواهد خاطرات عشق دوران نوجوانی را از ذهنش حذف کند؛ اما این متن با دلالت‌هایش این‌گونه القا می‌کند که چنین حذفی به آسانی ممکن نیست. همان‌گونه که لیلی نیز نمی‌تواند گذشته‌اش را به آسانی از ذهنش پاک کند؛ بلکه گذشته، پیوندی ناگسستنی در زندگی‌اش دارد که در صورت اصرار بر حذف آن، به اشکال مختلف فشارهای عصبی- خنده یا گریه یا عصبانیت- خود را بروز می‌دهد.

در این فیلم مسئله هویت بسیار اهمیت دارد. طبق نظریه گفتمان، این مقوله ارتباط تنگاتنگی با اصطلاح سوژه در نزد آنان و اندیشمندان پس از فوکو دارد. آنان نگاه سنتی

غرب به فرد را که در آن هویت افراد، جوهری درونی و فردی محسوب می‌شود، رد می‌کنند و هویت را امری تماماً اجتماعی می‌دانند که در فرایندهای گفتمانی پذیرفته می‌شود. به زعم آنان، هویت سوژه از طریق بازنمایی به شکل گفتمانی کسب می‌شود و در زنجیره‌های هم‌ارزی قرار می‌گیرد که ممکن است با دیگر زنجیره‌های هم‌ارز، گفتمانی تقابل داشته باشد. هویت همواره در ارتباط با دیگران سازمان‌دهی می‌شود (یورگنسن و فیلیپس ۱۳۸۹: ۸۳). این نگاه در نظریه گفتمان، برآمده از نگاهی است که فوکو با مباحث گفتمان و قدرت مطرح کرد و در پسامدرنیسم هم اهمیت فراوان یافت. اصولاً مطالعه شخصیت به عنوان سوژه، ریشه در نگاه گفتمانی به آن دارد؛ یعنی اینکه شخصیت‌ها بر اساس کدام نهاد شکل گرفته‌اند و در چه گفتمانی به کار گرفته شده‌اند. شخصیت‌ها به عبث گمان می‌کنند که اراده یا سلیقه یا باورهایی از آن خود دارند؛ غافل از آن که توسط گفتمان‌های مسلط در جامعه ساخته شده‌اند (پاینده ۱۳۹۳: ۵۲۹). در بررسی گفتمان‌های روایی، شخصیت‌ها به مثابه سوژه، می‌توانند واجد هویتی باشند که در یک خوانش یا تفسیر از طرف خواننده به آن‌ها داده می‌شود. هویتی که از این طریق به شخصیت‌ها داده می‌شود، متأثر از بافتی است که گفتمان ایجاد کرده است (موقعیت‌گذاری). شخصیت سوژه در اینجا تکه‌تکه است نه یک‌پارچه (حقیقت ۱۳۹۷: ۱۰۳) و بخشی از آن هم مربوط به گذشته‌ای است که بر بسیاری از کنش‌های او تأثیر گذاشته است. در اینجا بحث گذشته اهمیت می‌یابد؛ گذشته شخصیت در کنش‌های او می‌تواند بسیار مهم باشد.

در فیلم *گذشته*، شخصیت متناظر با این گفتمان ماری است. ماری هر چند سعی دارد از گذشته و خاطراتی که با احمد داشته است فرار کند و آن را از ذهنش حذف کند؛ اما موفق به این حذف نمی‌شود. در چند مورد نشانه‌هایی وجود دارد که در زنجیره هم‌ارزی، نشانه میل ماری به حذف و نادیده‌انگاشتن گذشته است؛ مثلاً در ابتدای فیلم، در خودرو، احمد می‌خواهد توضیح بدهد که چرا دفعه قبل نیامده است؛ اما او علاقه‌ای به شنیدن اتفاقات گذشته نشان نمی‌دهد (دقیقه ۴)؛ یا زمانی که احمد می‌خواهد به ایران برگردد، می‌خواهد دلیل چهار سال نیامدنش را به ماری توضیح بدهد؛ اما ماری حاضر نمی‌شود به حرفش گوش کند و همچنین از احمد می‌خواهد وسایلش را با خودش ببرد (دقیقه ۱۸). این موارد به وضوح نشان می‌دهند که بین هویت امروز ماری با آنچه در گذشته با احمد داشته است، تخصصم برقرار شده است و هرگونه تلاشی از سوی احمد برای پیوند دادن ماری با گذشته، به بن‌بست می‌رسد. در یک صحنه، احمد که به انباری (نشانه‌ای که در زنجیره هم‌ارزی می‌تواند نشانه‌ای برای گذشته باشد)، رفته است، لامپ را روشن می‌گذارد که در نظام نشانه‌ای در تناظر با دیگر کارهای احمد برای «روشن کردن آنچه در گذشته اتفاق افتاده است، قرار می‌گیرد؛ اما ماری چراغ روشن را خاموش می‌کند (دقیقه ۵۶). دلالت ثانویه چنین نشانه‌ای این است که از آنجا که هویت امروزین ماری در صورت روشن شدن اتفاقات گذشته ممکن است دچار مشکل شود، برای پرهیز از فروپاشی، جداً از هرگونه نشانه مربوط به گذشته اجتناب می‌کند. اینکه ماری در هنگام دنده‌عقب‌رفتن ابتدای فیلم،

تصادف می‌کند، نشانه‌ای از وضعیتی است که در آن ماری در صورتی که به گذشته رجوع کند دچار مشکل می‌شود؛ اما این فروپاشی اتفاق افتاده است و اوضاع آشفته زندگی او مؤید چنین فروپاشی‌ای است: اینکه با دخترش نمی‌تواند ارتباط برقرار کند و آشفته‌گی خانه (در حال تعمیر بودن) و محله او، نشانه‌های دیگر متناظر با این فروپاشی هستند.

گفتمان جبران گذشته در حال یا آینده

در این گفتمان، شخصیت، سعی دارد خواسته‌هایی را که در گذشته موفق به انجام آن‌ها نشده است، در حال یا آینده انجام دهد یا چیزهای را که در گذشته از دست داده است در حال به دست آورد. بازسازی یا جبران گذشته در زمان حال به صورت کامل نمی‌تواند صورت بگیرد و اغلب به اشکال استعاری و کنایی و معمولاً ناخودآگاه بیان می‌شود. تودوروف بازسازی کامل گذشته را در زمان حال ناممکن و ادعایی خطرناک می‌بیند (۲۰۰۱: ۱۲).

خسرو در فیلم *پله آخر*، دال مرکزی این گفتمان است. هر گفتمان در تلاش برای مسلط کردن زمینه [خاصی از] گفتمان‌گویی و متوقف کردن جریان تفاوت‌ها شکل می‌گیرد و نقاط گفتمانی ممتاز در این زمینه گفتمانی گره‌گاه نامیده می‌شود (Laclau and Mouffe 2001: 112). بر این مبنای، گره‌گاه یا دال مرکزی؛ شخص، نماد، یا مفهومی است که سایر دال‌ها حول آن مفصل‌بندی و متمرکز می‌شوند. دال مرکزی، مانند ستون خیمه است که اگر نباشد خیمه فرومی‌ریزد (خلجی ۱۳۸۶: ۵۴). گره‌گاه‌ها نشانه‌ها یا به تعبیر پساساختارگرایان، دال‌های شناوری هستند که مادامی که در تفاوت با دیگر نشانه‌ها متمایز نشوند و در یک گفتمان مفصل‌بندی نشوند، فاقد معنا هستند؛ آن‌گاه که این نشانه، در روند تفسیر و به سبب تمایزش با دیگر نشانه‌ها معنایی بیابد، آن‌گاه دیگر دال سیال نیست و در گفتمانی خاص بلورینه می‌شود. در این فیلم، بخشی از هویت خسرو در گذشته مانده و او سعی می‌کند به نحوی بخش ناقص مانده در گذشته‌اش را در زندگی امروزش کامل کند. در زنجیره هم‌ارزی، اینکه خسرو در دوران کودکی در اسکیت موفق نبوده است (دقیقه ۳۳)، نشانه‌ای است از کام‌نیافتن خسرو در یکی از خواسته‌هایش و عقده‌شدن چنین خواسته‌ای؛ اما او در بزرگسالی می‌خواهد آن گذشته را جبران کند؛ از این‌روست که در خیابان اسکیت می‌کند؛ اما باز هم موفق نمی‌شود و همچنان به زمین می‌افتد. موفق نبودن تلاش او برای اسکیت در بزرگسالی بر این امر مهم دلالت دارد که او در جبران گذشته در زمان حال ناتوان است. در جایی دیگر، زمانی که همکلاسی قدیمی‌اش او را از زمین خوردن نجات می‌دهد و خسرو را به کنار ماشینش می‌رساند، به جای تشکر، با مشت به صورت همکلاسی‌اش می‌کوبد؛ زیرا در دوران کودکی در مدرسه از همکلاسی‌اش چنین ضربه‌ای را دریافت کرده است و چون نتوانسته است در آن زمان به او پاسخی درخور بدهد، اکنون که امکان آن را دارد (خودرویی مدرن دارد؛ در برابر موتورسیکلت) انتقام می‌گیرد (دقیقه ۵۶). نمونه دیگر نیز در جایی است که خسرو به یاد مادرش پارچه‌ای را برای لیلی می‌خرد. خسرو می‌خواهد مادرش (گذشته) را در همسر خود (حال) جست‌وجو کند. روایت لیلی در مورد خسرو می‌تواند مبین این مطلب باشد: «دلش می‌خواست بره تووی بغل مادرش سرشو تووی

لباسش فشار بسته و به جای درس و مشق، تنها تکلیفش مطالعهٔ پیچ‌وتاب طرح لباس مادرش باشه» (دقیقهٔ ۳۲). در تمام این موارد، خسرو به عنوان دال مرکزی این گفتمان در تلاش برای جبران گذشته در زمان حال است؛ اما وقتی این گفتمان در برابر گفتمان حذف گذشته قرار می‌گیرد، تخصم گفتمانی پدید می‌آید؛ خسرو فکر می‌کند روش خودش در ارتباط با گذشته را می‌تواند برای لیلی هم تجویز کند: اینکه خسرو خانهٔ قدیمی مادر بزرگ لیلی را خریداری می‌کند (دقیقهٔ ۶۰) تا او را خوشحال کند، از اینجا ناشی می‌شود؛ زیرا قصد دارد با خریدن خانه برای لیلی، گذشته را برای لیلی، در حال جبران کند. در اینجا به جای تفاهم، تخصم اتفاق می‌افتد؛ زیرا هر یک از این دو گفتمان، دو راه مختلف برای مواجهه با گذشته در پیش گرفته‌اند که در نهایت به نابودی هر دو می‌انجامد. در اینجا باید نظر لاکلاو و موفه در باب تخصم توضیح داده شود: لاکلاو و موفه برای طرح بحث تخصم، ابتدا تخصم را از تقابل واقعی^۱ و تناقض منطقی^۲ متمایز می‌کنند؛ تقابل واقعی منطبق است با اصل مغایرت^۳؛ مثلاً در فرمول «الف-ب»، هر یک از دو طرف، استقلال خود را مستقل از طرف دیگر دارد. تناقض منطقی مثل این فرمول است: «الف-نه الف» که در آن رابطهٔ هر طرف با طرف دیگر، واقعیت هر دو را تهی می‌کند. تناقض در سطح منطقی و تقابل در ابژه‌های واقعی شکل می‌گیرد که جدا از تقابل با دیگر ابژه‌ها وجود دارد (Laclau and Mouffe 2001: 122-123). آنان معتقدند که تخصم، نه تقابل واقعی و نه تناقض است؛ زیرا در امور اجتماعی با مفهوم دیگری مواجه هستیم؛ تقابل واقعی نیست؛ زیرا روابط حاصل کلیت‌های به‌کمال نیستند، حاصل عدم امکان تشکل به‌کمال آن است (دیگری مانع می‌شود که من امکان بروز به‌کمال داشته باشم) و تناقض نیست؛ زیرا دیگری امری نیست که از منظر منطقی محال باشد؛ دیگری وجود دارد (Laclau and Mouffe 2001: 125). یورگنسن و فیلیپس می‌گویند یک سوژه احتمالاً هویت‌های مختلفی دارد و تخصم زمانی رخ می‌دهد که هویت‌های مختلف یکدیگر را طرد کنند یا به چالش بکشند و در اینجا یکی از این دو هویت، در نهایت بر دیگری فائق خواهد آمد. این تفوق از طریق مداخلات هژمونیک صورت می‌گیرد که عبارت است از مفصل‌بندی‌ای که با زور، وضوح و عدم ابهام را بازسازی می‌کند (یورگنسن و فیلیپس ۱۳۸۹: ۹۰). در نزد لاکلاو و موفه، تخصم، نقش اساسی در شکل‌گیری هویت دارد و عامل انسجام گفتمانی است.

این گفتمان اگرچه باعث ترمیم شکاف‌ها و فاصله‌ها می‌شود؛ اما گاهی ممکن است باعث ایجاد عقده در فرد شود که به نظر می‌رسد تأثیر منفی بر شخص و جامعه می‌گذارد. نشانه‌های فراوانی از این گفتمان در این فیلم، می‌تواند نشان‌دهندهٔ وضعیت فرهنگی جامعهٔ معاصر باشد که تا حد زیادی درگیر چنین رویکرد مسئله‌داری شده است.

¹ Real Opposition

² Logical Contradiction

³ Contrariety

گفتمان بازگشت به گذشته

در این گفتمان، نشانه‌های مربوط به بازگشت به گذشته مفصل‌بندی می‌شود؛ فرد بعد از تخاصمی که بین هویت گذشته و هویت حال او درمی‌گیرد، به گذشته و خاطرات گذشته‌اش توجه می‌کند و به آن بازمی‌گردد؛ در واقع بازگشت زمانی صورت می‌گیرد که فرد در مورد چیزی در گذشته، دچار تردید باشد یا آن را رها کرده باشد.

سمیر در فیلم گذشته، دال مرکزی این است؛ او پس از اتفاقات و کنش‌هایش در ارتباط با ماری، در نهایت به گذشته بازمی‌گردد. در واقع هویت سمیر در کشمکش بین سلین و ماری، در نهایت سلین را انتخاب می‌کند؛ زمانی که سمیر عطرهاى سلین را برای تست هوشیاری سلین به بیمارستان می‌برد، دکتر بعد از تست به سمیر می‌گوید که هیچ واکنشی نشان نداده است؛ اما سمیر انگار می‌خواهد سلین واکنش نشان بدهد. به همین دلیل خودش برای اطمینان به اتاق سلین می‌رود و با زدن عطر خودش به خودش از سلین می‌خواهد که اگر این بو را حس می‌کند، دستش را که در دست سلین است، فشار بدهد. در آخر، گویا سلین دستش را فشار می‌دهد و اینکه دست سمیر در دست سلین قرار دارد (دقیقه ۱۲۱)، می‌تواند نشانه بازگشت سمیر به سلین (گذشته) باشد. این گفتمان در حرکت از تاریکی راهرو (حال) به سمت روشنایی اتاق سلین (گذشته‌ای که برای شخصیت روشن و واضح است) (دقیقه ۱۱۹) نیز نشان داده می‌شود.

این رویکرد اگرچه باعث پیوند شخص با گذشته‌اش می‌شود؛ اما در عین حال، بین گذشته و حال شکافی ایجاد می‌کند و از منظر اجتماعی، نوعی تعارض فردی و اجتماعی پدید می‌آورد. پدید آمدن گروه‌های افراطی در زمان حاضر می‌تواند از تبعات چنین رویکردی به گذشته باشد.

گفتمان تثبیت گذشته در حال

در این گفتمان، احساس و ادراک دال مرکزی نسبت به گذشته و خاطرات گذشته ثابت و پایدار است. گذشته برای فرد اهمیت دارد و نسبت به آن واکنش نشان می‌دهد. او نسبت به گذشته‌اش بی‌تفاوت نیست و برخلاف افرادی که گذشته برایشان مهم نیست و سعی می‌کنند آن را از بین ببرند یا فراموش کنند، با گذشته واقع‌گرایانه مواجه می‌شود. این رویکرد بر وضعیت تداوم سنت دلالت می‌کند؛ سنتی که اصولاً با امروز و دنیای مدرن درگیر نمی‌شود و در نتیجه شخصیت‌های نماینده این رویکرد، با گذشته مشکل ندارند؛ زیرا گذشته و حال آن‌ها وضعیتی یکسان دارد.

در فیلم گذشته، احمد شخصیت متناظر با این گفتمان است. در واقع احمد با تثبیت گذشته، آن را بازنمایی می‌کند. او شخصیتی است که با وجود زندگی در پاریس، باز هم وابسته به خاطرات گذشته است. در واقع احمد نمی‌تواند برای همیشه در پاریس زندگی کند؛ چون او وابسته به شخصیت و واقعیت خود؛ یعنی ایران است. احمد با وجود چند سال زندگی در خارج، باز هم نتوانسته از گذشته خود فاصله بگیرد و به دلیل دوربودن

از گذشته‌اش- وطنش- دچار افسردگی شدیدی شده که تنها راه‌حل آن، بازگشت به ایران (گذشته) است و فقط با بازگشت به وطنش، حالت طبیعی‌اش را به دست آورد (دقیقه ۶۰). در قسمتی از فیلم، احمد با لوسی در مورد افسردگی‌اش صحبت می‌کند: «یادت می‌آید من چه وضعی داشتم... . حال من همش بد بود... . نه کار می‌کردم نه از خونه بیرون می‌رفتم فقط دلم می‌خواست نباشم... . برای همین مامانت میگه اون خانم از افسردگی خودکشی کرده، من قشنگ می‌فهمم یعنی چی» (دقیقه ۷۰).

احمد نماینده شخصیتی سنتی است که با نحوه زندگی در غرب مشکل دارد؛ بنابراین زمانی که ناراحتی خودش را به خاطر رفتنش به ایران بیان می‌کند، شهریار دوست ایرانی‌اش به او می‌گوید: «چهار سال پیش اگر نرفته بودی، سال بعدش می‌رفتی، نه، دو سال بعدش می‌رفتی. تو آدم اینجا نبودی. روز اول چی بهت گفتم؟ یا این‌ور یا اون‌ور. نمی‌شه یه پات این‌ور خوب باشه، یه پات اون‌ور؛ یه جا خوب گشاد می‌شه» (دقیقه ۹۰). به این ترتیب، هویت او با گذشته پیوند خورده است؛ اما این هویت تخصصی را با حال ایجاد نمی‌کند؛ فقط اینکه نمی‌تواند گذشته خود را نادیده بگیرد یا آن را کنار بگذارد. گذشته، قسمت ثابت زندگی احمد است که قابل تغییر یا فراموشی شدن نیست؛ بلکه جزیی ثابت و لایتنی در شخصیت اوست. به همین دلیل نسبت به گذشته خود حساسیت نشان می‌دهد و دچار ناراحتی می‌شود.

در این گفتمان، گذشته و سنت‌های آن در زنجیره هم‌ارزی با اصالت قرار می‌گیرد. احمد در این متن، نمونه‌ای است از بسیاری دیگر از مهاجرانی که با وجود زندگی در غرب، با تجدد آن دنیا بیگانه هستند و سعی دارند سنت‌ها را به آن دنیا منتقل کنند (درست‌کردن بلال و قورمه‌سبزی).

به طور کلی، این رویکرد باعث حفظ و رعایت اصول قدیمی می‌شود و فرد سعی می‌کند تمام چیزهایی را که در گذشته بوده است، در حال هم به وجود آورد؛ اما این کار باعث می‌شود که روند تاریخی نادیده گرفته شود و بسیاری از کارها به اقتضای زمانی خویش پیش نرود که در نتیجه باعث شکاف بین گذشته و حال می‌شود.

نتیجه

فرهنگ ایرانی مدت طولانی است که بین دو قطب سنت و مدرنیته قرار دارد و جدال بین این دو قطب آنقدر بالا گرفته است که شاید بتوان گفت کمتر متنی امروزه در فرهنگ ایرانی وجود دارد که تأثیر این جدال در آن دیده نشود. یکی از نکات مهم در این متون، وجود درون‌مایه گذشته است. گذشته به اشکال مختلفی در متون سینمایی بازنمایی شده و متون سینمایی را تحت تأثیر قرار داده است. پژوهش حاضر به بررسی و تحلیل متون سینمایی پله آخر و گذشته پرداخته است. نتایج این پژوهش نشان می‌دهد که در مواجهه با گذشته، چهار گفتمان متفاوت در متون مورد بررسی دیده می‌شود. شخصیت‌های این متون به مثابه دال‌های مرکزی این گفتمان‌ها، متأثر از هر گفتمان، رفتارهای خاصی دارند که امروزه می‌توان نمونه‌های آن را در بسیاری دیگر از متون و روایت‌ها نیز مشاهده کرد.

چهار گفتمان حذف، جبران، بازگشت و تثبیت گذشته در متون مورد مطالعه وجود داشت که شخصیت‌های متفاوت، از هر یک از این گفتمان‌ها نمایندگی می‌کردند و در برخورد بین این شخصیت‌ها، تا حدودی ظرفیت‌های هر یک از این گفتمان‌ها نیز آشکار شد. مطابق با چهار رویکرد فوق، دیدگاه‌های موجود در جامعه ایرانی را در مواجهه با گذشته، می‌توان به سه دسته کلی تقسیم کرد:

گفتمان تثبیت گذشته در حال، معمولاً در طبقه‌ای دیده می‌شود که مفاهیم زمان حال، مدرن و معاصر برای آن‌ها معنای خاصی ندارد؛ این طبقه، با تفکرات سنتی خو گرفته‌اند و هویت و آرمان‌هایشان را در آنجا جست‌وجو می‌کنند. گذشته برای این افراد خطی ممتد است که از گذشته نامعلوم تا حال کشیده شده است و ابتدا و انتهای این خط، تفاوت چندانی جز در ظاهر نکرده است. در این رویکرد، گذشته جنبه تقدس ندارد؛ اما زمان حال توانسته است تغییری در دید افراد نسبت به گذشته و گرایش به آن ایجاد کند. این رویکرد نشان‌دهنده تداوم وضعیت سنت است. در این رویکرد بی‌هیچ تعارضی، از امکانات جامعه مدرن برای تثبیت سنت‌ها استفاده می‌شود.

در گفتمان‌های حذف و جبران، تنش بین گذشته و حال، شکل آشکاری دارد. در رویکرد حذف، گذشته برای فرد آزاردهنده است که سعی می‌کند به هر طریقی آن را حذف کند؛ البته این حذف کلی نیست و معمولاً بخشی از گذشته نادیده انگاشته می‌شود. در جبران نیز کمبود و نقص در گذشته، باعث عقده‌ای شده است که این عقده در زمان حال به شکل معضل خود را نشان می‌دهد؛ مثلاً برخی از جوامعی که در آن‌ها مدت‌های مدیدی مردسالاری وجود داشته است، ناگهان در زمان حال به وضعیتی زن‌سالار مبدل شده‌اند و گویا وضعیت میانه‌ای وجود ندارد. ویژگی این رویکردها، بروز آشکار تنش بین گذشته و حال است.

گفتمان بازگشت به گذشته، ویژگی طبقه‌ای از افراد جامعه است که به‌رغم آشنایی با دنیای مدرن، جذابیت‌های دوران گذشته برای آن‌ها حفظ شده است و در انتخاب بین این دو گفتمان، معمولاً گذشته غلبه بیشتری دارد؛ مهم نیست که این افراد در چه سطحی با دنیای مدرن آشنایی دارند؛ مهم آن است که گذشته همیشه برای آن‌ها اولویت دارد و ریشه‌های خود را در آن جست‌وجو می‌کنند. اشکالی که در این رویکرد وجود دارد، عدم برقراری ارتباط بین گذشته و حال برای این افراد است. آن‌ها بعد از آشنایی با حال، یا در نهایت از آن فرار می‌کنند و به آغوش امن گذشته پناه می‌برند و یا حتی اگر بنا به دلایلی مجبور به زندگی در حال باشند، پیوسته حسرت روزهای خوش گذشته را دارند. ساختار این رویکرد در فرهنگ ایرانی به شکل بن‌مایه حسرت‌بار «آن روزها رفتند» همیشه وجود داشته است و در دوران معاصر نیز تکرار شده است.

پی‌نوشت‌ها

(۱) Articulation مفهومی در تحلیل گفتمان که در روش لاکلا و موفه کاربرد یافته است. منظور از آن کنشی است که میان عناصر مختلف چنان رابطه‌ای ایجاد می‌کند که هویت اولیه‌شان دگرگون می‌شود و هویتی جدید

می‌یابند (تاجیک ۱۳۷۹: ۴۶).

(^۲) در اینجا بارت یادآوری می‌کند که ریشه‌ی واژه **Text** به نوعی پارچه بازمی‌گردد (**textus**). جالب است در ادبیات فارسی هم در مواردی متعدد، شعر به پارچه و شاعر به بافنده تشبیه می‌شده است:

با کاروان حله برفتم ز سیستان / با حله‌ی تنیده ز دل بافته زجان (فرخی)

نساج نسبتیم که صناعات فکر من / الا ز تار و پود خرد جامه تن نی‌اند (خاقانی)

(^۳) بارت هفت ویژگی را برای متن برشمرده است که ما مورد هفتم (موضوع لذت) را نیز در مورد ششم ذکر کرده‌ایم.

(^۴) **Tautological**؛ در منطق همان‌گویی، گزاره‌ای است که با هر تعبیری برای منطق گزاره‌ها صادق است.



شرویشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

منابع

- آزادی‌نژاد، محمدرضا و دیگران (۱۳۹۹). «تحلیل گفتمان انتقادی پیام‌های فرهنگی و سیاسی بیلبردهای شهرداری تهران». *رسانه‌های دیداری و شنیداری*. شماره ۳۳. صص ۲۰۷-۱۸۱.
- اباذری، یوسف؛ امیری، نادر (۱۳۸۴). «بازخوانی رمان شوهر آهوخانم». *مطالعات فرهنگی و ارتباطات*. دوره اول، شماره ۴. صص ۷۸-۵۵.
- بارت، رولان (۱۳۷۳). «از اثر تا متن». ترجمه مراد فرهادپور. *ارغنون*. شماره ۴. صص ۶۶-۵۷.
- پاینده، حسین (۱۳۹۳). *داستان کوتاه در ایران*. جلد سوم. تهران: نیلوفر.
- تاجیک، محمدرضا (۱۳۷۹). *گفتمان و تحلیل گفتمانی*. تهران: فرهنگ گفتمان.
- تاجیک، محمدرضا (۱۳۸۲). «پسامارکسیسم به روایت لاکلاو و موفه». *گفتمان*. شماره ۹. صص ۳۴-۱۱.
- تیلور، استفنی (۱۳۹۷). *تحلیل گفتمان چیست؟ ترجمه عرفان رجبی و پیدرام منیعی*. تهران: نویسه پرسی.
- حسینی سروری، نجمه؛ طالبیان، حامد (۱۳۹۲). «بازنمایی هویت طبقه متوسط مدرن شهری در آثار مصطفی مستور». *مطالعات فرهنگی و ارتباطات*. سال چهاردهم، شماره ۲۱. صص ۲۱۳-۱۷۹.
- حقیقت، سیدصادق (۱۳۹۷). «هویت ایرانی-اسلامی: تحلیلی گفتمانی». *حقوق بشر*. سال سیزدهم، شماره ۲۵. صص ۱۱۰-۹۱.
- خلجی، عباس (۱۳۸۶). «ناسازه‌های نظری و ناکامی سیاسی گفتمان اصلاح‌طلبی (۱۳۸۴-۱۳۷۶)». *پایان‌نامه دکترا*. دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران.
- ذکایی، سعید؛ والا، مسیحا (۱۳۹۹). «سیاست حافظه، حافظه فرهنگی و ترومای فرهنگی در تاریخ معاصر ایران». *مطالعات فرهنگی و ارتباطات*. دوره شانزدهم، شماره ۵۸. صص ۳۳-۱۱.
- راوودراد، اعظم؛ سلیمانی، مجید (۱۳۹۱). «بازنمایی گفتمان‌های "تجربه دینی" در سینمای ایران بعد از انقلاب اسلامی». *مطالعات فرهنگی و ارتباطات*. دوره هفتم، شماره ۲۵. صص ۷۰-۳۹.
- رشیدیان، عبدالکریم (۱۳۹۳). *فرهنگ پسامدرن*. تهران: نشر نی.
- سلطانی، سیدعلی اصغر؛ نفرشی، امیرعلی (۱۳۹۴). «تحلیل گفتمان برنامه‌های تولیدی شبکه "من و تو"». *مطالعات رسانه‌های نوین*. سال اول، شماره ۳. صص ۱۶۴-۱۲۵.
- فاضلی، محمد (۱۳۸۳). «گفتمان و تحلیل گفتمان انتقادی». *پژوهشنامه علوم انسانی و اجتماعی*. شماره ۱۴. صص ۱۰۷-۸۱.
- فرهادی، اصغر (فیلم‌نامه‌نویس و کارگردان). (۱۳۹۲). *گذشته [فیلم سینمایی]*. رسانه فیلمسازان جوان. ۱۳۰ دقیقه.
- قاسمی‌پور، قدرت (۱۳۸۷). «زمان و روایت». *تقد ادبی*. شماره ۲. صص ۱۴۳-۱۲۲.
- مارش، دیوید؛ استوکر، جری (۱۳۷۸). *روش و نظریه در علوم سیاسی*. ترجمه امیرمحمد حاجی‌یوسفی.

تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی.

مصفا، علی (فیلمنامه‌نویس، کارگردان). (۱۳۹۰). *پله آخر [فیلم سینمایی]*. موسسه رسانه‌های تصویری. ۹۰ دقیقه.

مقدمی، محمدتقی (۱۳۹۰). «نظریه تحلیل گفتمان لاکلا و موفه و نقد آن» معرفت فرهنگی-اجتماعی. سال دوم، شماره ۲. صص ۹۱-۱۲۴.

مکاریک ایرنا، ریما (۱۳۸۸). *دانش‌نامه نظریه‌های ادبی معاصر*. ترجمه مهراں مهاجر و محمد نبوی. چاپ سوم. تهران: آگه.

مکوئیلان، مارتین (۱۳۹۵). *گزیده مقالات روایت*. چاپ دوم. تهران: مینوی خرد.

هادیان، مرتضی؛ ثابت‌زاده، منصوره؛ ابوالحسن تنهایی، حسین (۱۳۹۷). «گفتمان شعوبی در آرای ناصر خسرو قبادیانی». *پژوهش‌نامه ادبیات تعلیمی*. شماره ۴۰. صص ۱۹۳-۲۲۲.

هرمن، دیوید (۱۳۹۳). *عناصر بنیادین در نظریه‌های روایت*. ترجمه حسین صافی. تهران: نشر نی.

یورگنسن، ماریان؛ فیلیپس، لویی (۱۳۸۹). *نظریه و روش در تحلیل گفتمان*. ترجمه هادی خلیلی. تهران: نشر نی.

Todorov, Tzvetan (2001). *The Uses and Abuses of Memory*. (Lucy Golsan, Trans.) In Howard Marchitello (Ed.), *What Happens to History: The Renewal of Ethics in Contemporary Thought* (pp. 11-39). Routledge.

Laclau, Ernesto and Chantal Mouffe (2001). *Hegemony and Socialist Strategy towards a Radical Democratic Politics* (2nd Ed.). London: Verso.

Representing the Past in Visual Narratives

Case Study: *The Last Step (Pelleye Akhar)* and *Le Passé (Gozashte)*

Mostafa DashtiAhangar¹

Arezoo Ashkani²

Abstract

Similar to other written and visual narratives, Cinema reflects social and cultural values, and therefore, it has much to offer to interdisciplinary approaches to language and culture. It is possible to examine connections between the text and the society via discourse analysis and attending to the details of such texts, which could offer valuable findings to researchers. Among relevant methods in discourse analysis, Laclau and Mouffe's approach (known as Discourse theory) is an efficient method in analyzing texts in which social references are of importance, since on the one hand, Discourse theory is rooted in Marxism, and on the other hand, it views the phenomena from the perspective of the poststructuralism. The purpose of this paper is to offer a model to study discourses on the Past in narrative texts. Today, it seems that the Past has become a problematic motif in narrative texts, and therefore, it is important to study the theme of the Past in contemporary texts. Thus, this paper draws on Discourse theory and semiotics to analyze pastism in two Iranian movies: *The Last Step (Pelleye Akhar)* (2012) and *Le Passé (Gozashte)* (2013). The results indicate that the past is represented as different discourses including, elimination, reprisal, return and fixation. Each of these discourses can represent a particular manner to encounter the past on the part of different social classes.

Keywords: Discourse theory, Laclau and Mouffe, interdisciplinary approach, Film Studies, *The Last Step (Pelleye Akhar)*, *Le Passé (Gozashte)*

¹ Assistant professor in Persian language and literature, Department of Persian language and literature, Sistan and Baluchestan, Velayat University, Iranshahr, Iran,

² M.A. in Persian language and literature, Department of Persian language and Literature, Velayat University, Sistan and Baluchestan, Iranshahr, Iran



شرویشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی